⁹ St. Denis : peccato.

Deus noster, inmort[alis es et] ¹ sine peccato. Indulge mihi miserrimo presumenti accedere ² ad [sanctum altare] ¹ tuum et invocare te, quia peccavi ab infantia mea [usque nunc] ¹ coram te et ³ omnibus sanctis tuis, sed per illorum intercessionem tri[bue mihi] ¹ divinam clementiam veniamque peccatorum ⁴ meorum et doce me [facere] ¹ voluntatem tuam omnibus diebus vite mee. Qui vivis et regnas.

Pergendo in ecclesiam sive ad altare [sacerdos dicat] ⁵

Introibo ad altare Dei et cant. humiliter l. . . . ⁵

Ego peccator. *Sequitur* Convertite nos deus salutaris noster et av[erte iram tuam a nobis] ⁵. Deus tu conversus vivificabis nos, et plebs. Ostende nobis domine m[isericordiam tuam] ⁵ et salutare. Domine exaudi orationem meam et clamor.

Interventibus pro nobis istis et omnibus sanctis aelectis dei aufer ⁵ domine iniquitates nostras, ut ad sancta sanctorum puris mereamus men[tibus accedere].

Omnipotens sempiternus Deus, misericordiam tuam nobis ostende supplicibus, ut qui ⁵ qualitate diffidimus non iudicium tuum sed ⁵ am ⁶ sentiamus Per.

De osculando altare dicat

. . . . domine ut per mentem ⁷ sunt ⁷ dominus deus indulgere mihi digneris propitius peccata mea Per. . . . s ⁷ per evangelium suum tradidit.

Osculando evangelium

. . . . ⁷ et corda et corpora nostra in vitam eternam. Per.

Gloria in excelsis deo. Et in terra pax hominibus bone voluntatis. Lauda[mus te] ⁸. Benedicimus te. Adoramus te. Glorificamus te. Imnum [canimus ti ?]bi ⁹. Gratias agimus propter magnam gloriam

¹ Nach dem Ordo v. St. Denis, l. c. p. 188 ergänzt. Nach dem Pontificale v. Salzburg wurde dieses Gebet vom Zelebranten gebetet, während das Gloria gesungen wurde. Martène l. c. p. 207.

² St. Denis: stare.

³ St. Denis wiederholt coram statt et.

⁴ St. Denis: delictorum.

⁵ Das Blatt ist am Rande rechts beschnitten.

⁶ beginnt fo. 1b, das am Rande links um c. 2 ½ cm. Text beschnitten ist, sodaß 7-8 Buchstaben fehlen.

⁷ Die ganze Stelle ist vom Wasser sehr beschädigt, sodaß nur mehr einzelne Worte gelesen werden können.

⁸ [] ergänzt, da das Blatt am Rande links beschnitten. Es fehlen maximal 9 Buchstaben.

⁹ Fehlen etwa 10 Buchstaben.

tuam. Domine deus, rex [celestis] pater omnipotens. Domine filii unigenite Jesu Christe. Domine Deus, agnus Dei [filius patri]s. Qui tollis peccata mundi, miserere nobis. Qui tollis pec[cata mun]di, suscipe deprecationem nostram. Qui sedes ad dexteram patris, [miserere] nobis. Quoniam tu solus sanctus, tu solus dominus, tu solus altis[simus Jesu] Christe. Cum sancto spiritu in gloria Dei patris amen.

Ponens incensum in turibulum

In nomine domini benedicatur [incensum istud et accepta]¹ bile fiat in odorem suavitatis.

Benedictio diaconi

[Dominus sit in c]orde tuo et in labiis tuis ut nunties competenter evange[lidium paci]s².

Prelectur evangelium ; deosculando dicat

Per istos ser[mones sancti]² evangelii indulgeat nobis dominus universa delicta nostra.

*Credo*³

Sacerdos stans ante altare ante quam offertorium dicat

Ante conspectum divinę maiestatis tuę reus assisto, qui invocare nomen]⁴ sanctum tuum presumo. Miserere mihi domine homini peccatori, ign[osce indig]⁴no sacerdoti per cuius manus hæc oblatio videtur offerri. P[arce mihi Domine delic]torum⁵ labe, pre ceteris capitalium [polluto et non intres in iudicium cum ser]⁴vo tuo, quia non iustificabitur in c[onspectu tuo omnis vivens : scilicet]⁴ vitiis ac voluptatibus carnis adgravati sumus. R[ecordare domine quod]⁴ caro sumus⁶, in tuo conspectu etiam cęli mundi non sunt [quanto magis]⁴ nos homines terreni immundi⁷ sicut pannus menstru[atae. Indigni]⁴ sumus, Domine [Jesu Christe, ut simus]⁴ viventes, sed tu qui non

¹ [] ergänzt nach Martène, l. c. p. 212 (Salzb.).

² [] ergänzt nach pontif. Salzb. l. c. 207.

³ Das Credo stimmt mit der Form des Missale Romanum beinahe wörtlich überein, weshalb vom Abdruck abgesehen werden kann. Nur 2 Varianten kommen vor : es fehlt hier das *et* zwischen . . . scripturis und ascendit in celum. Ferner hat unser Text im Schlußsatz . . . « et vitam *futuri* seculi amen » statt *venturi*. Eine spätere Hand jedoch setzte *venturi* darüber.

⁴ [] ergänzt nach Illyric. l. c. p. 182.

⁵ Illyric. hat : Parce mihi, Domine, prae ceteris capitalium criminum labe etc. Da aber am Rande höchstens 10-15 Buchstaben fehlen und das . . . torum in folg. Linie klar ist, wurde die Lücke wie oben ergänzt.

⁶ Illyric. nur sum.

⁷ Illyric. hat Singular.

[vis mortem]¹ peccatoris², da nobis [veniam in carne]¹ constitutis, ut per poe[nitentie] labores vita eterna [perfrui merean]¹ur in cælis. Per te Jesum Christe³.

[Folgt ein total verwaschener und unleserlicher roter Titel in Uncialen]. Tibi domino creatori meo hostiam offero pro remissione omn[ium peccatorum]⁴ meorum et cunctorum fidelium tuorum.

*Sacerdos acc....*⁵

[Suscipe sancta]⁶ trinitas oblationem, quam tibi offert famulus tuus, et presta, [ut in con]⁶spectum tuum tibi placens ascendat. Acceptabilis sit Deo omnipotenti [oblatio t]⁶ua. Memor sit Dominus sacrificii tui et holocaustum tuum pingue [fiat].

.... *Sacerdos* Suscipe sancta trinitas hanc oblationem, quam tibi ego [peccato]r⁷ et indignissimus offero in memoriam incarnationis, nativitatis, pa⁶ssionis, resurrectionis, ascensionis domini nostri Jesu Christi et in honorem [sanct]⁶orum tuorum, qui tibi placuerunt ab initio mundi et eorum, quorum [hodie f]⁶estivitas celebratur *Nomina eorum dicat* et quorum reliquie [et nomin]⁶a hic habentur, ut illis proficiat ad honorem, nobis autem ad salu[tem, ut]⁶ illi omnes pro nobis intercedere dignentur in cælis, quorum memoriam faci[mus in ter]⁶ris.

Pro semetipso

Suscipe sancta trinitas hanc oblationem, [quam tibi]⁶ offero pro me peccatore et miserrimo omnium hominum pro meis [peccatis inn]⁶umerabilibus, quibus peccavi coram te in dictis, in factis, in [cogitationibus, ut preterita mihi dimitt]⁶as et de futuris me custodias [et pro sanitate corporis et anime mee et pro]⁶ gratiarum actione de tuis bonis, quibus [quotidie utor]⁶.

[*Pro S*]⁶*alute vivorum*

Suscipe sancta trinitas hanc oblationem [quam tibi offero]⁶ pro salute famulorum tuorum, quatenus te donante, percepta [venia

¹ [] ergänzt nach Illyric. l. c. p. 182.

² Illyric. hat nach peccatoris «sed ut convertatur et vivat, mihi veniam in carne constituto»

³ Illyric. : statt Per «Qui vivis etc.»

⁴ [] ergänzt nach Pont. Salzb., l. c. p. 208.

⁵ Am Rande rechts beschnitten. Hier endet Fo. 2. fo. 2b ist am Rande links beschnitten.

⁶ [] ergänzt nach Illyric. l. c. p. 183 der mit dem Ordo v. St. Denis, l. c. p. 189 übereinstimmt.

⁷ [] von mir ergänzt. Illyr. : hanc oblationem quam tibi offero

peccat] ¹orum vitę quoque sempiternę im[mensa] ¹ gaudia percipere [mereantur] ¹.

Pro infirmis

Suscipe [sancta trinitas] ¹ hanc oblationem, [quam tibi] ¹ offero pro infirmo famulo t[uo] ², ut me] ¹ntis et corporis sa[nitate rec] ¹epta, in ecclesia tua tibi laudes referat et de tuo verbere [premia pro] ¹sequi mereatur ³ ęterna. Per.

Pro defunctis

Suscipe [sancta trinitas hanc] ¹ oblationem, quam tibi offero pro animabus famulorum [familiarumque] ¹ tuarum illis ⁴, ut requiem eternam dones eis inter santos [electos, ut in illorum consortio vita perfruantur aeterna. Per etc] ¹.

[Hier endet Folio 2, und mindestens ein Blatt fehlt nun ganz. Folio 3 versetzt sogleich in den Canon missae, und zwar mit den Schlußworten des Gebetes: Hanc igitur. . . . Per Christum.]

Quam oblationem tu Deus in omnibus quęsumus benedictam ⁵, *asscriptam* ⁵, *ratam* ⁵, *rationabilem acceptabilemque* *facere digneris*, ut nobis corpus ⁵ et sanguis ⁵ fiat dilectissimi filii tui domini nostri Jesu Christi. Qui pridie quam pateretur accepit panem in sanctas ac venerabiles manus suas ęlevatis oculis ⁶ ad te Deum patrem suum omnipotentem, tibi gratias agens, benedixit ⁵, fregit, dedit discipulis suis dicens: accipite et manducate ex hoc omnes. Hoc est enim corpus meum. Simili modo postquam cęnatum est accipiens et hunc prec-larum calicem in sanctas ac venerabilis manus suas: item tibi gratias ągens benedixit ⁵, dedit discipulis suis dicens: accipite et bibite ex eo omnes. Hic est enim calix sanguinis mei, novi et ęterni testamenti, mysterium fidei, qui pro vobis et pro multis effundetur in remissionem ⁷ peccatorum. Hęc quotiescumque feceritis, in mei memoriam facietis.

¹ [] ergänzt nach Illyric. . c. p. 183 der mit dem Ordo v. St. Denis l. c. p. 189 übereinstimmt.

² Darüber die Pluralendungen is.

³ Über mereatur ein übergeschriebenes n für Pluralbildung.

⁴ illis mit durchstrichenen ll.

⁵ Darüber ein rotes +.

⁶ Incunabel v. 1497: oculis in celum wie heute. Ebenso im Sacrament. Gelasianum (fränkisches) ed. P. Kunibert Mohlberg, « Das fränkische Sacramentarium Gelasianum in alamanischer Überlieferung. (Cod. Sangall. Nr. 348) in Liturgiegeschichtl. Quellen. Münster i. Westf. 1918.

⁷ Darüber ein schwarzes + von späterer Hand.

*Unde et memores Domine, nos tui*¹ servi² sed et plebs tua sancta³ Christi filii tui Domini nostri, tam beate passionis necnon ab inferis resurrectionis sed⁴ et in celos gloriose ascensionis: offerimus preclare maiestati tue de tuis donis ac datis hostiam⁵ puram, hostiam⁵ sanctam, hostiam⁵ immaculatam, panem sanctum vite eterne et calicem⁵ salutis perpetue. Supra que propitio ac sereno vultu respicere digneris et accepta habere, sicuti accepta habere dignatus es munera⁶ iusti tui Abel et sacrificium patriarche nostri Abrahe, et quod tibi obtulit summus sacerdos tuus Melchisedech, sanctum sacrificium, immaculatam hostiam. Supplices te rogamus, omnipotens Deus, iube hec perferri per manus sancti⁷ angeli tui in sublime altare tuum in conspectu divine maiestatis tue, ut⁸, quotquot ex hac altaris participatione sacrosanctum filii tui corpus⁹ et sanguinem⁹ sumpserimus, omni benedictione celesti et gratia repleamur.¹⁰

Memento mei queso domine et miserere licet hec sancta indigne tibi, sancte pater omnipotens, eterne Deus, meis manibus offerantur sacrificia, qui nec vocare sanctum ac venerabilem nomen tuum dignus sum, sed quum in honore, laude et memoria gloriosissimi filii tui Domini nostri Jesu Christi tibi offeruntur, sicut incensum in conspectu divine maiestatis tue in odorem suavitatis accendantur.

Memento etiam Domine et eorum nomina, qui nos precesserunt cum signo fidei et dormiunt in somno pacis. Ipsis et omnibus, domine, in Christo quiescentibus locum refrigerii, lucis et pacis ut indulgeas deprecamur. Per eum qui.

Nobis quoque peccatoribus famulis tuis de multitudine miserationum tuarum sperantibus aliquam partem et societatem donare digneris cum¹¹ sanctis apostolis et martyribus necnon et confessoribus¹² cum Iohanne,

¹ Titel in « Capitalis rustica », schwarz.

² heute servi tui. Das Sacr. Gelas. stimmt mit unserer Version überein.

³ Das Missale Cur. v. 1497 hat wie heute sancta eiusdem. Das Sacr. Gelasianum stimmt mit unserem Text überein.